



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年7月31日

上場会社名 東洋埠頭株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9351 URL <http://www.toyofuto.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 原 匡史
 問合せ先責任者 (役職名) 経理部次長 (氏名) 佐古 一彦 TEL 03-5560-2702
 四半期報告書提出予定日 2019年8月8日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績（2019年4月1日～2019年6月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	9,085	0.3	536	△11.8	632	△13.1	182	△60.7
2019年3月期第1四半期	9,061	5.1	608	2.0	728	6.5	462	△2.4

(注) 包括利益 2020年3月期第1四半期 △24百万円 (ー%) 2019年3月期第1四半期 449百万円 (△33.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	23.64	ー
2019年3月期第1四半期	60.10	ー

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	39,068	19,954	50.8	2,578.44
2019年3月期	38,869	20,171	51.7	2,606.78

(参考) 自己資本 2020年3月期第1四半期 19,860百万円 2019年3月期 20,078百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	ー	25.00	ー	25.00	50.00
2020年3月期	ー				
2020年3月期（予想）		25.00	ー	25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2020年3月期の連結業績予想（2019年4月1日～2020年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	35,000	2.5	1,800	4.3	1,900	△0.6	1,250	△0.1	162.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2020年3月期1Q	7,740,000株	2019年3月期	7,740,000株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	37,437株	2019年3月期	37,437株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2020年3月期1Q	7,702,563株	2019年3月期1Q	7,703,035株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。業績予想の前提となる仮定等については、P. 2をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

国内総合物流事業の営業収入は82億5千5百万円(前年同期比0.8%減収)、営業利益は人手不足などの影響により5億1百万円(前年同期比12.7%減益)となりました。倉庫業は紙類が減少しましたが、金属製品、雑貨などは増加し、入出庫数量99万トン(前年同期99万トン)、平均保管残高30万トン(前年同期29万トン)となりました。港湾運送業は川崎地区で石炭、残土などの取扱いが減少したことにより取扱数量は115万トン(前年同期133万トン)となりました。自動車運送業やその他の業務は堅調に推移しました。

国際物流事業の営業収入は8億9千1百万円(前年同期比10.9%増収)、営業利益は3千2百万円(前年同期比2.6%増益)となりました。ロシア国内での貨物の取扱いが増加しました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間における当社グループの業績は、営業収入90億8千5百万円(前年同期比2千4百万円、0.3%増収)、営業利益5億3千6百万円(前年同期比7千1百万円、11.8%減益)、経常利益6億3千2百万円(前年同期比9千5百万円、13.1%減益)となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は「火災による損失」を計上したことにより1億8千2百万円(前年同期比2億8千万円、60.7%減益)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

全般の概況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ1億9千8百万円増加し、390億6千8百万円となりました。流動資産は、現金及び預金や受取手形及び営業未収入金等の増加に伴い、7億7千1百万円増加しました。固定資産は、有形固定資産の減少や株価の下落に伴う投資有価証券の減少等に伴い、前連結会計年度末に比べ5億7千2百万円減少しました。

負債は、前連結会計年度末に比べ4億1千5百万円増加し、191億1千3百万円となりました。営業未払金や設備関係支払手形が増加し、借入金も長期短期合わせて1億8百万円増加しました。

純資産は、前連結会計年度末に比べ2億1千7百万円減少し、199億5千4百万円となりました。その他有価証券評価差額金が2億2百万円減少しました。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ0.9ポイント低下し50.8%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループでは、営業活動による連結業績は概ね堅調に推移していることから、2019年5月20日の決算短信にて公表した連結業績予想につきましては変更していません。

しかし、川崎支店において2019年4月16日に発生したベルトコンベア火災の復旧等に係る費用並びに営業活動等に及ぼす影響については現在調査中であり、合理的に見積もることは困難な状況であるため、連結業績見直しには加味していません。

業績予想の修正の必要が生じた場合には速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,748	2,227
受取手形及び営業未収入金	4,045	4,348
原材料及び貯蔵品	162	172
前払費用	106	204
その他	589	473
貸倒引当金	△0	△1
流動資産合計	6,652	7,423
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	52,820	52,882
減価償却累計額	△39,534	△39,764
建物及び構築物 (純額)	13,285	13,117
機械及び装置	20,751	20,216
減価償却累計額	△18,156	△17,846
機械及び装置 (純額)	2,594	2,370
船舶及び車両運搬具	1,156	1,182
減価償却累計額	△1,080	△1,096
船舶及び車両運搬具 (純額)	76	86
工具、器具及び備品	965	977
減価償却累計額	△878	△886
工具、器具及び備品 (純額)	86	91
土地	8,461	8,461
リース資産	65	69
減価償却累計額	△38	△41
リース資産 (純額)	27	27
建設仮勘定	0	7
有形固定資産合計	24,532	24,163
無形固定資産		
リース資産	1	1
その他	122	118
無形固定資産合計	124	120
投資その他の資産		
投資有価証券	5,693	5,454
長期貸付金	88	81
繰延税金資産	358	353
その他	1,447	1,498
貸倒引当金	△26	△28
投資その他の資産合計	7,561	7,361
固定資産合計	32,217	31,644
資産合計	38,869	39,068

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
営業未払金	3,036	3,312
短期借入金	5,136	5,490
リース債務	12	12
未払金	811	712
未払法人税等	139	43
設備関係支払手形	822	1,079
その他	1,052	1,022
流動負債合計	11,011	11,673
固定負債		
長期借入金	5,546	5,301
リース債務	16	16
退職給付に係る負債	1,910	1,906
役員退職慰労引当金	8	8
資産除去債務	55	55
その他	149	152
固定負債合計	7,687	7,440
負債合計	18,698	19,113
純資産の部		
株主資本		
資本金	8,260	8,260
資本剰余金	5,181	5,181
利益剰余金	5,528	5,517
自己株式	△61	△61
株主資本合計	18,909	18,898
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,322	1,120
為替換算調整勘定	164	153
退職給付に係る調整累計額	△318	△311
その他の包括利益累計額合計	1,169	961
非支配株主持分	92	93
純資産合計	20,171	19,954
負債純資産合計	38,869	39,068

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
営業収入	9,061	9,085
営業原価	8,003	8,079
営業総利益	1,057	1,006
販売費及び一般管理費	449	470
営業利益	608	536
営業外収益		
受取利息	0	1
受取配当金	71	74
受取地代家賃	22	22
為替差益	14	9
その他	45	26
営業外収益合計	155	133
営業外費用		
支払利息	30	29
持分法による投資損失	1	5
その他	2	2
営業外費用合計	34	37
経常利益	728	632
特別利益		
固定資産売却益	0	—
特別利益合計	0	—
特別損失		
固定資産除却損	41	14
火災による損失	—	354
特別損失合計	41	369
税金等調整前四半期純利益	687	263
法人税、住民税及び事業税	31	35
法人税等調整額	196	44
法人税等合計	227	79
四半期純利益	459	183
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△3	1
親会社株主に帰属する四半期純利益	462	182

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	459	183
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△19	△200
為替換算調整勘定	12	△12
退職給付に係る調整額	△0	6
持分法適用会社に対する持分相当額	△2	△1
その他の包括利益合計	△9	△207
四半期包括利益	449	△24
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	453	△25
非支配株主に係る四半期包括利益	△3	1

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(当社川崎支店の火災について)

2019年4月16日に、当社川崎支店において、ベルトコンベアから火災が発生し、近隣の施設に延焼しました。当社施設に係る損失については「火災による損失」として計上しております。復旧等に係る費用並びに営業活動等に及ぼす影響については現在調査中であり、合理的に見積もることは困難な状況であります。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自2018年4月1日至2018年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	国内総合 物流事業	国際 物流事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	8,286	775	9,061	—	9,061
セグメント間の 内部売上高又は振替高	32	28	61	△61	—
計	8,318	804	9,122	△61	9,061
セグメント利益	574	31	605	2	608

(注) 1. 調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。

II 当第1四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 2
	国内総合 物流事業	国際 物流事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	8,231	854	9,085	—	9,085
セグメント間の 内部売上高又は振替高	23	37	61	△61	—
計	8,255	891	9,147	△61	9,085
セグメント利益	501	32	533	2	536

(注) 1. 調整額は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益は、連結財務諸表の営業利益と調整を行っております。